
Spolu ako jedna rodina
Milá Božia rodina, píšeme vám ako 

členom rodiny, či už väčšej alebo menšej. 
Každé spoločenstvo, do ktorého chodíme, 
je naša rodina. 

Keď hovoríme o cirkevnom zbore, ne-
myslíme tým len skupinu ľudí, ktorí sa 
v  sobotu stretávajú, aby si vypočuli ká-
zeň. Zbor je oveľa viac – je to duchovná 
rodina, spoločenstvo, kde nie sme len „účastníci“, ale bratia a sestry, ktorí patria k sebe. 
Rodina je miesto, kde sa navzájom nesieme, kde sa učíme milovať, odpúšťať, slúžiť 
a prijímať jeden druhého aj s jeho odlišnosťami.

Neraz sa stane, že do zboru prichádzame s očakávaním, že nás niekto pozdvihne, po-
vzbudí, že „niečo dostaneme“. Nie je to nutne zlé, ale ak sa toto stane naším jediným dô-
vodom, prečo prichádzame, začneme skôr či neskôr vnímať nedostatky a chyby ostatných. 
Sklameme sa, lebo zistíme, že ani v zbore nie sú všetci ideálni. A vtedy sme pokúšaní hod-
notiť, posudzovať, kategorizovať. Namiesto rodiny sa zo zboru môže stať miesto tichého 
súťaženia – o pozornosť, o postavenie, o rešpekt. Tak ako sa raz pýtali aj Ježišovi učeníci: 
„Kto z nás je najväčší?“.

Skutočné spoločenstvo však túto otázku vôbec nerieši. V  pravej Božej rodine nie je 
dôležité, kto má aké dary, koľko rokov je veriaci, akú má funkciu, či je extrovert alebo 
mlčanlivý, či má bohaté vedomosti alebo s vierou len začína. Všetci sme si rovní v Kris-
tovi. Každý z nás má v spoločenstve svoju úlohu – aj keď sa nám niekedy zdá malá alebo 
nevýrazná. V spoločenstve ide o to, že každý jednotlivec  je súčasťou reťaze. A ak je každý 
článok reťaze pevne zasadený, reťaz sa len tak neroztrhne. 

Aby vzťahy v zbore boli zdravé, nestačí sa len usmievať alebo zdržať sa kritiky. Potre-
bujeme slúžiť – nie formálne, ale srdcom. Prvou formou služby je načúvanie. Láska sa 
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začína vtedy, keď druhého počúvam – nie preto, aby som mohol odpovedať, ale preto, aby 
som mu rozumel. Skutočné načúvanie je tiché, trpezlivé prijímanie toho druhého. Až po-
tom, keď sme načúvali, môžeme hovoriť. Nie naše slová, ale slovo od Boha, ktoré môže 
uzdraviť, pozdvihnúť, niekedy aj napomenúť – no vždy v láske.

Ďalšou podobou služby je ochota pomôcť – aj keď sa nám to nehodí, aj keď máme 
plný program. Pomáhať druhým je často nepohodlné. Ale práve v  tom sa ukazuje pravá 
láska – keď dokážem pustiť svoj plán a  byť pripravený pre brata alebo sestru, keď to 
potrebujú.

A napokon, v spoločenstve je nevyhnutné niesť bremená druhých. To znamená zná-
šať ich slabosti, ich inakosť, ich zlyhania – a  neutekať od nich, keď padnú. Niekedy je 
najväčšou službou práve to, že človeka neopustíme, že ho nedáme nabok pre jeho chybu, 
ale zostaneme pri ňom. Práve vtedy sa ukáže, či sme rodina.

Ak chceme budovať zbor ako skutočné spoločenstvo, musíme sa naučiť prijímať jeden 
druhého ako rovnocenných hriešnikov, závislých od Božej milosti. Nikto z nás nie je lepší. 

Spoločenstvo, kde si ľudia neposudzujú hriechy, ale ich navzájom nesú, kde sa 
v pokore načúva a v láske slúži, je miesto, kde Kristus prebýva.

„Láskou bratskou sa navzájom milujte, v  úctivosti predchádzajte jeden 
druhého.“ (Rim 12,10)

Prajeme vám, aby vaše zbory boli ako milujúca rodina, kde sa každý cíti prijatý a mi-
lovaný. Starajme sa o našu duchovnú rodinu!

Anton a Nicole Duranovci, vedúci Oddelenia Kresťanského domova CASD, SZ

Správy a oznamy z oddelenia komunikácie

VÝBOR CASD, SZ ROKOVAL V BRATISLAVE
V nedeľu 8. 6. 2025 sa uskutočnilo rokovanie výboru CASD, SZ v budove cirkvi na Cabl-

kovej ulici v  Bratislave. Členovia výboru SZ CASD po spoločných modlitbách a  uvažovaní 
nad Božím slovom, ktoré viedol predseda Česko-Slovenskej únie CASD Peter Čík, prijali 
tieto rozhodnutia:
1) Administratívne otázky

a) Schválené prijatie dokumentu 
 „Pravidlá pre laických kazateľov v ČSU“
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b) Schválený postup prípravného výboru pre smerovanie a víziu cirkvi, ktorý si stano-
vil nasledujúce ciele: 

 – Práca s aktívnymi mladými ľuďmi
 – Práca so zbormi
 – Mediálna stratégia cirkvi
 – Celoslovenské podporné modlitby

Konkrétne závery budú predstavené do konca roku 2025.
c) Schválené zavesiť na web Klubu Prieskumník – Pathfinder (KPP) nové stanovy 

KPP prijaté Ministerstvom vnútra SR 24. 6. 2024. Konštatované, že vedenie CASD, 
SZ je vo svojich rozhodnutiach a odporúčaniach smerom k svojim zamestnancom 
autonómne ohľadom ich pracovnej náplne a účasti na akciách KPP. Potvrdené, že 
Výkonná rada KPP je kompetentná riešiť záležitosti Oddielov KPP na Slovensku. 
Schválené, že Výbor CASD, SZ bude iniciovať stretnutie s Výkonnou radou KPP na 
Slovensku na svojom riadnom rokovaní 7. 12. 2025. Výboru CASD, SZ bude predlo-
žený zápis z rokovania Správnej rady KPP z 23. 10. 2025.

2) Personálne otázky
a) Schválené preradenie Alexeja Muráňa do kategórie biblický pracovník pre zbory 

Bánovce, Prievidza a Topoľčany. 
b) Schválené, že v prípa-
de predĺženia štúdia Ma-
reka Kabu vo Friedensau 
bude CASD, SZ postupovať 
podľa zmluvy, ktorá sa 
s ním uzatvorila. 
3) Hospodárske otázky
a) Schválené, že službu 
opatrovateľky sestry Ireny 
Rákoczyovej, ktorá darova-
la v  minulosti svoj dvojiz-
bový byt v  Poprade cirkvi, 
bude CASD, SZ finančne 
podporovať.
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b) Schválený finálny rozpis financovania stavby novej modlitebne v Košiciach.
Dňa 8. 6. 2025 Daniel Márföldi, tajomník CASD, SZ

Letný ADRA Help Týždeň 2025 – pozývame 
dobrovoľníkov! 

Aj toto leto pripravujeme obľúbený 
letný tábor ADRA pre mládež – našich 
dobrovoľníkov. Ak vám prirástla k  srdcu 
tradícia pomoci v  ústave pre mentálne 

a  telesne postihnuté deti v  Pohorelskej Maši a  túžite znovu priložiť ruku k  dielu, táto 
príležitosť je opäť tu!

„Pre mňa osobne to bola jedna z najzmysluplnejších akcií, ktorú som ako vedúci mlá-
deže zažil v našej cirkvi. Ddodnes na to spomínam!“ Mašo

 V Termín: 2. – 6. júl 2025 (streda – nedeľa) 
 V Miesto: Pohorelská Maša
 V Pre koho?: Mládež vo veku 15 – 35 rokov
 V Čo je ADRA Help Týždeň?

Ide o mládežnícku dobrovoľnícku akciu, organizovanú v spolupráci s humanitár-
nou organizáciou ADRA, zameranú na praktickú službu a pomoc v Domove sociálnych 
služieb v Pohorelskej Maši. Okrem práce prináša tábor aj priestor na spoločenstvo, zá-
bavu a duchovné povzbudenie.

 V Program
Dopoludnia:

• manuálne práce v areáli domova (výber podľa preferencií)
• alebo aktivity a trávenie času s klientmi zariadenia

Popoludní:
• spoločné výlety s klientmi do okolia

Večer:
• teambuilding a  program pre mládež (zdieľanie, chvály, hry, filmové večery a  iné 

aktivity)
 V Prihlás sa! Prihláška: https://forms.gle/Fn5eubuSzLgGACFd9 
 V Kontakt pre viac informácií: 
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• Marek Majtán (vedúci mládeže): mmajtan@casd.sk
• Stano Bielik (riaditeľ ADRA): stanislav.bielik@adra.sk
Pridaj sa k nám a zaži týždeň, ktorý mení život – druhým aj 

ten tvoj.
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Biblický týždeň 2025: JEDINE KRISTUS s Jiřím Moskalom
Milí priatelia, všetci, ktorí túžite po 

spoločenstve s  Bohom aj s  ľuďmi, a  chce-
te prežiť zmysluplný týždeň s  tými, čo po 
tom túžia rovnako ako vy, prijmite naše 
srdečné pozvanie na letný TÝŽDEŇ DU-
CHOVNEJ OBNOVY. Uskutoční sa od 3. do 
10. augusta 2025 v príjemnom prostredí 
hotela SOREA Ľubovňa, v  Starej Ľubovni 
na severe Slovenska v Prešovskom kraji. 

Veríme, že takto spoločne strávený čas bude pre nás všetkých požehnaním aj radosťou 
a prinesie duchovnú obnovu s trvalým vplyvom na osobný, rodinný, cirkevný a spoločen-
ský život každého účastníka. 

Tematika, ktorá nás bude počas celého týždňa sprevádzať: JEDINE KRISTUS (Kristo-
lógia – Kto je Kristus, jeho prirodzenosť, postavenie a učenie. Význam 
jeho smrti a zmierenia z praktického pohľadu). 

Prednášateľom bude dekan teologickej fakulty Andrewsovej uni-
verzity v USA, ThDr. Jiří Moskala, PhD. 

Prihlasovanie je k dispozícii cez QR kód alebo tu: https://tdo.casd.sk/
POZNÁMKA: Takmer všetky izby sú už obsadené, zostávajú iba dva nezrekonštruované 
apartmány a  niekoľko posledných nezrekonštruovaných dvoj- a  trojposteľových izieb. 
Preto neodkladajte prihlásenie a urobte tak čím skôr!

Bližšie informácie o areáli sú dostupné tu: 
https://www.sorea.sk/lubovnianske-kupele/hotel-sorea-lubovna
Tešíme sa na spoločné stretnutie. 

S bratským pozdravom Slovenské združenie Cirkvi adventistov siedmeho dňa

Zo života kolportéra
Navštívil som materskú školu, kde mám s pani riaditeľkou dlhodobo pria-

teľský vzťah. Počas rozhovoru sa otvorila a podelila sa o svoje duchovné hľadanie – venuje 
sa meditácii, cvičeniu, dbá o  psychohygienu, no stále cíti, že jej niečo chýba. Povedal 
som jej, ako ja nachádzam odpovede v Biblii, často počas tichých prechádzok. Zaujalo ju 
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to a prisľúbil som jej knihu s prerozprávaným príbehom Ježiša Krista. Pri ďalšej návšteve 
ma privítala s tým, že začala čítať Bibliu – aj keď len elektronicky, čo som ju uistil, že je 
úplne v poriadku. Daroval som jej Túžbu vekov a ešte jednu knihu. Teším sa, ako Boží Duch 
pôsobí v jej srdci. Nech sa jej viera ďalej rozvíja a vedie ju k poznaniu spásy.

Oddelenie knižnej evanjelizácie CASD, SZ

Slávnosť udelenia rozšíreného kazateľského povolenia
V  sobotu 31. mája 2025 sa modli-

tebňa Cirkvi adventistov siedmeho dňa 
v  Prešove naplnila slávnostnou atmo-
sférou. Práve v  tento deň tu prebehla 
výnimočná udalosť – udelenie rozší-
reného kazateľského povolenia ka-
zateľovi Jaroslavovi Bielikovi, ktorý 
pôsobí v zboroch v Prešove a Červenici 
a zároveň je podpredsedom občianske-
ho združenia Klub Prieskumník – Pathfinder.

Do Prešova zavítali hostia z  rôznych častí Slovenska, aby sa stali svedkami tejto du-
chovne hlbokej chvíle. Slávnostnú bohoslužbu podporila svojou účasťou aj delegácia 
z vedenia cirkvi: Peter Čík, predseda Česko-Slovenskej únie CASD, David Čančík, jej 
tajomník, ako aj vedúci predstavitelia Slovenského združenia CASD – František Kole-
sár (predseda), Daniel Majdiš (hospodár) a Ján Šolc, vedúci oddelenia detí pri SZ CASD 
a predseda Klubu Prieskumník – Pathfinder.

Celý slávnostný program uvádzal 
kazateľ Ján Šolc. Spolu s mladými člen-
mi Klubu Prieskumník – Pathfinder pri-
blížili službu Jaroslava Bielika cez osob-
né príbehy a svedectvá, ktoré zdôraznili 
jeho vplyv na duchovné smerovanie 
mládeže a jeho nasadenie v službe.

Program spestrili hudobné vystú-
penia detí a  mládeže zo zborov Prešov 
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a  Červenica, klavírne skladby v  podaní Mareka Rábika a  Tea Stiskalu, ako aj sólistov 
a  hudobných skupín: ženské trio Ellen Kapraľová, Natália Manková a  Martina Šaro-
vá, Zoltán Balog a Iveta Sverlovičová. Príbeh pre deti rozpovedal David Čančík a kázeň 
z Božieho slova predniesol predseda únie Peter Čík.

Po predstavení rozšírených kompetencií kazateľa predsedom Františkom Kolesárom 
nasledovala kľúčová chvíľa – modlitba a  vkladanie rúk ordinovaných kazateľov, ktorí 
tak symbolicky vyprosili Božie požehnanie a prijali Jaroslava Bielika do kazateľskej služby 
s rozšíreným povolením. 

Slávnosť vyvrcholila vlnou gratulácií a dojímavých momentov vďaky. Osobitná pozor-
nosť bola venovaná aj manželke kazateľa, Veronike Bielikovej, ktorá ho verne sprevá-
dza a je neoddeliteľnou súčasťou jeho služby.

Na záver sa Jaroslav Bielik prihovoril zhromaždeným slovami 
vďačnosti – za Božie vedenie, za tých, ktorí ho na jeho ceste podpo-
rovali, a za milosť, ktorou mohol dorásť do tejto zodpovednej úlohy.

Sme vďační Bohu, že do kazateľskej služby s  rozšírenými kompe-
tenciami pribudol ďalší oddaný služobník. Nech jeho pôsobenie priná-
ša duchovné ovocie v zboroch, v práci s mládežou a všade tam, kde ho Pán Boh povoláva. 
Pamätajme na Jaroslava Bielika vo svojich modlitbách. Viac informácií cez QR kód alebo 
pripojený odkaz:
https://www.casd.sk/slavnost-udelenia-rozsireneho-kazatelskeho-povolenia-v-presove/

 Daniel Márföldi, tajomník Slovenského združenia Cirkvi adventistov siedmeho dňa
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Dotknuté Bohom, spojené príbehmi: Víkend žien v Tatrách
Zažili sme výnimočný víkend v  nádhernom prostredí 

Vysokých Tatier, kde sme sa stretli ako ženy rôznych ve-
kových skupín, aby sme sa spoločne zamysleli nad témou: 
Ženy Exodu. Pri pohľade na ich príbehy sme objavili 
množstvo paralel so svojimi vlastnými životmi.

Celým víkendom nás sprevádzala srdečná a inšpirujú-
ca Dagmar Dorn, riaditeľka Oddelenia služby žien v  In-
tereurópskej divízii CASD. Jej láskavý, otvorený prístup 
a hlboké duchovné myšlienky si získali srdcia každej z nás. 

Boli to dni naplnené emóciami – tými, ktoré spájajú, povzbudzujú a uzdravujú. Téma 
zasiahla osobne každú z  nás. Súčasťou stretnutia boli rozhovory, modlitby, pomazania, 
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smiech, spoločné chvíle pri dobrotách, výlet k Štrbskému plesu… a predovšetkým – čas 
odovzdania našich očakávaní do Božích rúk. 

Odchádzali sme domov s  vedomím, že aj my sme ženy Exodu. Ženy na ceste. Ženy, 
ktoré Boh vedie – aj cez púšť – do zasľúbenej krajiny nádeje a obnovy.

Nicole Duranová, vedúca Oddelenia služby žien pri Slovenskom združení CASD

10 HRDINOV, 10 PRÍBEHOV, JEDNO  FINÁLE 
Z akého materiálu bola obruč, ktorou spútali kmeň 

stromu v  sne Nebukadnesara? V  akom dennom čase 
prišli Jozuovi vyzvedači do Jericha? Kde ležali plásty 
medu, z ktorých jedol Jonatán po boji? 

Aj na tieto otázky odpovedalo skoro 40 detí a  tí-
nedžerov z  rôznych zborov Slovenska. 
V  úžasných priestoroch Topoľčianskej 
modlitebne sa v nedeľu 1. júna stretli, aby 
preverili svoje znalosti vo finále  biblickej 
súťaže Biblický Pátrač. Tento školský rok 
prebehol 10. ročník súťaže, a  preto sme 
študovali 10 biblických postáv – 10 hr-
dinov a  ich 10 príbehov. Venovali sme sa 
postavám, ktoré nie sú v príbehu vždy číslo 

jeden, ale napriek tomu sú hrdinovia, od ktorých sa môžeme učiť: Jonatán, Azarja, Nebu-
kadnesar, Joáš, Timotej, Mária, Marta, Lea, Rachab, Miriam.

Finále súťaže prebehlo formou pátracej hry v  prírode. V  mestskom parku pred mod-
litebňou deti na stanoviskách stretli študované biblické postavy, ktoré preverili ich ve-
domosti a zároveň im dali praktickú úlohu. 
Deti pri kráľovi Joášovi stavali podľa pred-
lohy chrám, pri Marte sa pohostili, Azarju 
mali zviazať, pri Timotejovi prešli skúškou 
odvahy.

Všetci Pátrači si mohli k diplomu vybrať 
knihu (z vyd. Advent-Orion a ďalších). Pát-
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rači, ktorí sa zúčastnili na prvom kole, 
získali aj farebný zelený odznak a  väč-
šina súťažiacich získala za úspešnosť vo 
finále nad 70 percent aj zlatý odznak 
víťazov. Najlepší borec získal zadarmo 
poukaz na biblický tábor Kráľ snov. 
Nechýbala ani zmrzlina pre všetkých 
Pátračov. 

Pátracia hra bola vyvrcholením celoročného štúdia a súťažných testov. Pátrači preuká-
zali veľké odhodlanie, odvahu aj vedomosti. 

Veľká vďaka patrí hostiteľskému zboru, ktorý nám poskytol priestory, pre všetkých účast-
níkov navaril obed a pomohol aj veľkým počtom dobrovoľníkov pri rôznych potrebách.

Vďaka Pánu Bohu, že deti aj tínedžeri majú záujem o štúdium Biblie 
do hĺbky, za rodičov a učiteľov, ktorí ich k  tomu vedú. Sme radi, že ta-
kéto akcie majú zmysel.

Viac informácií a fotografie – QR kód alebo odkaz: 
https://dss.casd.sk/finale-biblickeho-patraca/

Lýdia Grešová, Biblický Pátrač, Detská sobotná škola

Biblické úlohy 3Q/2025: EXODUS
Počas tretieho štvrťroku 2025 budú veriaci zo zbo-

rov Cirkvi adventistov siedmeho dňa študovať tema-
tiku s  názvom EXODUS. Hoci Mojžiš zohráva v  knihe 
Exodus dôležitú rolu, táto kniha nie je o ňom. Hlavným 
Hrdinom knihy je Hospodin – Boh lásky, pravdy, spra-
vodlivosti, slobody a  odpustenia. Je to Boh, ktorý za 
nás nakoniec išiel na kríž. Štúdiom 2. Mojžišovej knihy 
získame jedinečný pohľad na to, aký je v  skutočnosti 
náš Boh.

Autor biblických úloh, Jiří Moskala, je profesorom 
výkladu a teológie Starej zmluvy a dekanom Teologic-
kého seminára Cirkvi adventistov siedmeho dňa na Andrews University.
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Materiály na spoločné štúdium pripravuje Oddelenie sobotnej školy. Na jej strán-
ke je možné nájsť aj niektoré pomocné materiály k predmetnej bib-
lickej úlohe. Záujemcovia si môžu biblické úlohy v  tlačenej forme 
objednať u  svojich zborových traktátnikov. Elektronická verzia celej 
biblickej úlohy v PDF sa vám otvorí na dole uvedenom odkaze alebo 
po načítaní pripojeného QR kódu:

https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2025/05/BU_3Q_2025-web.pdf
Jozef Kučera za Oddelenie Výchovy, vzdelávania a Sobotnej školy CASD, SZ

Evanjelista Mark Finley bude prednášať v Prahe 
V  novembri 2025 sa v  Kongresovom centre Praha usku-

toční výnimočné evanjelizačné podujatie. Hlavným rečníkom 
bude známy americký kazateľ Mark Finley. Séria verejných 
prednášok nadviaže na modlitebný týždeň Cirkvi adventistov 
siedmeho dňa a ponúkne príležitosť zamyslieť sa nad aktuál-
nosťou biblického posolstva pre dnešnú dobu.

Mark Finley je medzinárodne uznávaný evanjelista, bý-
valý moderátor a  riaditeľ televízneho programu It Is Writ-
ten, ktorý viedol v rokoch 1991–2004. Bol prvým kazateľom 
Cirkvi adventistov siedmeho dňa, ktorý viedol sériu evanjelizačných prednášok vysielanú 
naživo prostredníctvom satelitu. 

Podujatie sa bude konať v  Kongresovom centre Praha a  zároveň bude streamované 
online, čo umožní sledovanie prednášok aj v  zboroch, domácich skupinách alebo indivi-
duálne.

 V Termín: 7. – 15. november 2025
 V Miesto: Kongresové centrum Praha + online prenos
 V Hlavný rečník: Mark Finley
 V Viac informácií: QR kód alebo odkaz: 

https://www.casd.sk/mark-finley-pride-do-prahy/ 
Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia evanjelizácie CASD, SZ
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21. UNIJNÉ STRETNUTIE ASI-CS
Srdečne vás pozývame na 

21. unijné stretnutie ASI-CS 
s  názvom „Boh na nečakaných 
miestach – Inšpirácia zo života 
Jonáša“.

Podujatie sa uskutoční od 
18. do 20. septembra 2025 na 
tradičnom mieste v  DCM Hotel  
& Selský dvůr, ktoré sa nachádza na adrese Strážovice 230.

Tento rok sa môžete tešiť na prednášky a kázne v podaní Daniela 
Dudu, predsedu Trans-Európskej divízie CASD. Viac informácií nájde-
te cez QR kód a odkaz: 

https://www.casd.sk/21-unijne-stretnutie-asi-cs/
Oddelenie komunikácie CASD, SZ

Ukrajina: Pomáhame tam, kde iní končia 
Vojna na Ukrajine sa z  titulkov postupne vytráca, no jej dô-

sledky zostávajú každodennou realitou pre milióny ľudí. Práve 
tam, kde sa záujem iných končí – v odľahlých regiónoch, zasiah-
nutých nielen útokmi, ale aj dlhodobým zanedbaním – pokračuje 
naša práca. 

Kotly, ktoré prinášajú viac než len teplo 
V  malej obci Sosnica v  Černihivskej oblasti funguje zariadenie pre deti s  mentálnym 

a fyzickým postihnutím. Keď sa 
rozoznie siréna, deti sa presú-
vajú do pivnice – niekedy aj na 
celú noc. Nikto im nevysvetlí, 
čo je vojna, no naučili sa, že 
tma, chlad a  úkryty sú ich no-
vou rutinou. 
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Keď nás oslovila česká univer-
zita s  ponukou dvoch plynových 
kotlov, vedeli sme, kde ich pomoc 
padne na úrodnú pôdu. Po dvoch 
dňoch na cestách a mnohých hodi-
nách na colnici sme kotly doručili 
tam, kde boli potrebné najviac. 
Staré zariadenie bolo na hranici 
životnosti, nové zariadenia budú 
kľúčové pre prežitie ďalšej zimy. 
Riaditeľka školy to zhrnula jednoducho: „Už sa nebojím zimy.“ Deti sa nám poďakovali 
posunkovou rečou a darčekmi, ktoré samy vyrobili. 

Nemocnica v tieni frontu
Pomoc však pri školách nekončí. V  meste Šostka, ktoré sa nachádza v  blízkosti fronto-

vej línie, chýbal základný zdra-
votnícky materiál. S  podporou 
švédskeho partnera OneMed sme 
vybavili urgentnú zásielku – se-
dem paliet sterilného vybavenia, 
katétrov, operačných setov a  in-
fúznych systémov. Niektoré cesty 
boli zablokované, navigácia často 
nefungovala – čo je v tejto oblasti 
dôsledok vojenskej aktivity. 

Keď sme dorazili, zdravotníci 
nás neprivítali oficiálnym protokolom, ale pripravenosťou okamžite rozdistribuovať ma-
teriál tam, kde bol potrebný. „Toto nejde do skladu – toto ide na oddelenia,“ povedal 
hlavný lekár. Vety, ktoré hovoria za všetko. 

Svetlo pre školy, v ktorých sa tma stáva hrozbou
Zima a  výpadky elektriny sú realitou, ktorá najviac zasahuje deti. V  školských úkry-

toch počas leteckých poplachov často vypadne osvetlenie aj ventilácia. V  úplnej tme sa 
aj jednoduchá situácia môže zmeniť na paniku. Preto sme, vďaka podpore nadácie ESET 
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a viacerých súkromných darcov, 
zabezpečili šesť elektrocentrál 
– štyri výkonné, dve menšie. Aj 
napriek zložitým bezpečnost-
ným podmienkam a nedostatku 
techniky sa nám ich podarilo 
dopraviť priamo do škôl v  Nov-
horod-Siverskom, Mryni, Koropi 
a Brovaroch.

Generátory nie sú riešením 
všetkého, ale môžu rozhodnúť o  tom, či deň v  kryte prebehne bezpečne alebo v  chaose. 
Predstavitelia samospráv to vystihli takto: „Slovensko je malá krajina, ale dostávame od 
vás mimoriadne cennú pomoc. ADRA na nás nezabúda.“

Pomoc ako záväzok 
Naša pomoc v  Černihivskej oblasti je dlhodobá. Nejde len o  jednorazové zásielky – 

opravujeme strechy, vymieňa-
me okná, zabezpečujeme zdroje 
elektriny, zásobujeme nemoc-
nice aj domácnosti. V spoluprá-
ci s miestnymi partnermi a me-
dzinárodnými darcami hľadáme 
riešenia, ktoré vydržia dlhšie 
než jeden zimný mesiac.

To všetko by nebolo možné 
bez podpory vás – našich podpo-

rovateľov a darcov, ktorí sa aktívne zapájajú do našej pomoci. Ďakujeme, že ste v tom s nami.
Ukrajina sa z médií možno vytráca, no my z nej neodchádzame.

Pomáhajte s nami:
IBAN: SK08 8330 0000 0028 0179 0144 
Variabilný symbol: 2022001
Ďakujeme, že ste súčasťou našej pomoci! 

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko
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VIDEOPOZVÁNKA NA YFJ 2025 DO BRATISLAVY 
Prečo YFJ? Čo tam zažiješ? 

A  prečo by to mohlo byť aj pre 
teba? Pozri si pripojené video cez 
QR kód alebo tento odkaz: 

https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2025/05/YFJ25-Pozvanka.mp4

Praktické informácie:
• Termín: 1. – 17. augusta 2025
• Miesto: Bratislava
• Prihlášky: od 22. februára do 31. mája 2025 na yfj.cz
Viac informácií nájdeš na našich webových stránkach: www.yfj.cz. 
Prípadne píš otázky na email youthforjesusczsk@gmail.com. 

Juraj Turóci za tím Youth for Jesus 

Návšteva z AMM Brazília
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Milí priatelia, motorkári evanjelisti, pozývame vás na stretnutie s  ambasádorom 
a prezidentom BERALDOM z AMM Brazília, ktoré sa uskutoční v modlitebni CASD v Mar-
tine na ulici Viliama Paulínyho Tótha č. 2, v sobotu 21. 6. 2025 o 09.30 hod.

Zuzana Šajbanová za AMM Slovakia

Elektronické knihy zadarmo  
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 
Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripo-
jeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze: 

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/
Ján Muntág, riaditeľ Vydavateľstva Advent-Orion

vydavateľstvo advent-orion ponúka

Biblická časová os
Sada 12 kariet v plastovom obale.
12 strán, 38 x 29,7 cm

cena 6,- ¤



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Plán návštev zborov v reálnom čase: 
Tabuľku rozpisu kázní nájdete aj na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľa-
dom aktuálnej situácie na tomto odkaze: 
https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:
Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a tematických sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť 
v GOOGLE kalendári cirkvi na tomto odkaze: 
https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Dôležité akcie v júli a v auguste

Upozorňujeme, že v pláne návštev môžu priebežne nastať zmeny. Aktuálnu situáciu vo svojom regióne 
si, prosím, vždy overte u svojho zborového kazateľa.

AUGUST 2. 9. 16. 23. 30.
Čík P. Michalovce YFJ Bratislava
Čančík D.
Škrla M.
Kolesár F. LTZ 12K YFJ Bratislava YFJ Bratislava D D
Márföldi D. Červenica BT Stará Ľubovňa D D R
Majtán M. Kežmarok BT Stará Ľubovňa YFJ Bratislava Myjava D
Šolc J.
Duranovci
Špalek R.
Novota J.

30.6. – 4.7. Výročný seminár knižných evanjelistov Strážovice
3. – 12.7. Generálna konferencia CASD, rokovanie delegátov St. Louis, USA
18. – 20.7. Tábor Biblického pátrača Jakubovany
20. – 27.7. Kongres mládeže Čerská republika Strážovice
20. – 27.7. Manželské stretnutia Herlíkovice
27.7. – 3.8. Letný tábor zdravia Podhájska
1. – 17.8. Youth for Jesus (YFJ) – Mladí pre Krista Bratislava
3. – 10.8. Biblický týždeň SZ CASD: JEDINE KRISTUS s Jiřím Moskalom Hotel Ľubovňa
17. – 24.8. Študijný týždeň ATI Strážovice
24. – 31.8. Road trip mládeže Európa
24. – 31.8. Masterguide KPP – Dolomity Taliansko

JÚL 5. 12. 19. 26.
Čík P. GK (USA) GK (USA)
Čančík D. GK (USA) GK (USA)
Škrla M.
Kolesár F. Banská Štiavnica D Nitra Sereď
Márföldi D. D D Bratislava 1 Púchov
Majtán M. D D Bratislava 2 D
Šolc J.
Duranovci Chata KD – LH MS – Herlikovice
Špalek R.
Novota J. Rakúsy Banská Štiavnica


